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Przedmiotem niniej szego wynalazku
jest dwusuwowy szybkobieżny benzynowy
silnik spalinowy, zwłaszcza przyczepny
silnik spalinowy do łodzi, który w przeci¬
wieństwie do istniejących silników tego ro¬
dzaju, składa się z dwóch zespołów, które
można od siebie odłączyć i każdą z tych
części silnika użyć do różnych celów.

Silnik, według wynalazku niniejszego,
odznacza się — w przeciwieństwie do bę¬
dących obecnie w użyciu — odmiennem i
bardziej celowem wykonaniem korbowo-
dów, sposobem chłodzenia i przymocowa¬
nia zbiornika na paliwo.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania dwusuwowego silnika spalino¬
wego, przystosowanego do łodzi, o dwóch

cylindrach poziomych, umieszczonych na¬
przeciw siebie. Fig. 1 przedstawia zespół
silnikowy w widoku oraz częściowo w prze¬
kroju, jak również oddzielnie w przekroju
w większej podziałce wspornik do przy¬
mocowywania silnika do łodzi wraz z ko¬
lumną i karterem zawierającym narządy
napędowe śmigła, fig. 2 — częściowy prze¬
krój wraz z częściowym widokiem jedne¬
go cylindra, fig. 3 — zespół korbowodowy
w przekroju, fig. 4a — łożysko śmigła w
przekroju, fig. 4b — łożysko śmigła w rzu¬
cie zboku, fig. 5a — zbiornik na paliwo w
przekroju, wreszcie fig. 5* — szczegóły
przymocowania tegoż zbiornika.

Silnik w wykonaniu według fig. 2 skła¬
da się z dwóch zespołów. Po odkręceniu



citfcrecłi tmkrętek 2 *właśćiwy zespół sil-
^ktowy^pożn* odłączyć'13>tf zespołu / do
^||d^^iiigJ4 Dfię&i^ęn^ do zespołu 1,
1nafrędł*fąceg#' &o*gtar pi odpowiedniej
jkmianie śmigła w związku z wymianą sil¬
nika w razie potrzeby, można domontować
inny zespół silnikowy w takiem samem wy¬
konaniu, lecz o większej mocy aż do 40
KM włącznie. Sam zaś zespół silnikowy po
odłączeniu od kolumny może być przysto¬
sowany i do innych celów.

W celu ułaiwienia romichu silnika w

jednym z cylindrów, np. w lewym cylin¬
drze, umieszczony "jest kurek z rączką 6
(fig. li 2), połączony drążkiem 7 z ramie¬
niem dźwigni 8 klapy 9, umieszczonej w
kanale, przez który przepływa do cylin¬
dra mieszanka paliwowa z karteru. Pod¬
czas rozruchu silnika rączka 6 kurka (fig.
2) ustawia się w położenie /, wskutek cze¬
go komora sprężania tegoż lewego cylin¬
dra jest połączona poprzez] kurek z powie¬
trzem zewnętrznem. Dzięki temu przy
szarpnięciu siwkiem fest do przezwycię¬
żenia tylko opór sprężania drugiego {pra¬
wego) cylindra. Równocześnie klapa 9 w
kanale zasilającym cylinder zamyka ko¬
munikację cylindra z karterem, dzięki
czemu poprzednio zassana do karteru i
sprężona w nim mieszanka nie może prze¬
płynąć do komory sprężenia lewego cy¬
lindra, zasilając w ten sposób bardziej in¬
tensywnie prawy cylinder, co wpływa na
łatwiejszy zapłon, a zatem i łatwiejsze u-
ruchomienie silnika. Strzałka w kanale,
przed klapą 9 (fig. 2), określa kierunek
przepływu mieszanki paliwowej z karte¬
ru do cylindra. Gdy jeden cylinder silnika,
a mianowicie prawy cylinder zapali i sil*
nik pracuje, wówczas przełączamy kurek
6 w położenie //, wskutek czego przerwa¬
ne zostaje połączenie lewego cylindra z
powietrzem zewnętrznem, klapa 9 zaś
przyjmuje położenie //, w którem kanał
zasilający jest otwarty i silnik pracuje na
oba cylindry.

W celu możliwie jak największego
zbliżenia do siebie osi cylindrów, łby i sto¬
py kodbowodów 10 wykonane są asyme¬
trycznie, t j- oś każdego cylindra nie po¬
krywa się z osifc trzonu swego korbowodu,
przyczem w ce£iv zmniejszenia oddziały¬
wania momentów gnącycn, zastosowana
jest asymetrja podwójna, t. j. oś trzonu
jest asymetryczna względem stopy i łba.
Dzięki asymetrji stopy względem trzonu,
asymetrja łba ,jest mniejsza.

Powyższy układ cylindrów i korbowo-
dów zwiększa zrównoważenie mas, co

"wpływa na spokojniejszy bieg silnika i
zmniejszenie zużycia części silnika.

W karterze, zawerającym narządy na¬
pędowe śmigła, znajduje się łożysko 11
(fig. 1 i 4), które ustala odpowiedni luz
międzyzębny kół stożkowych 13 i 14 oraz
podtrzymuje napędzający wałek pionowy
z kołem stożkowem 13. W łożysko to, odla¬
ne ze stopu glinowego, wciśnięta jest
wkładka bronzowa 12, podpierająca czo¬
łową powierzchnię koła stożkowego 13.

Chłodzenie silnika odbywa się wodą
bez specjalnej do tego pompy. Woda zo*
staje wtłaczana śmigłem oraz pędem ło¬
dzi w otwór wlotowy 16 karteru (fig. i)
i przez kanały w tym karterze oraz w ko¬
lumnie pionowej, przez łączniki 17 rurki
1$ i łączniki 19 dopływa do koszulek cy¬
lindrów, omywa te cylindry i następnie
przez łączniki 20 rurki 21, łączniki 22 do¬
pływa do kanałów wodnych 23 kolanek
wylotowych 15 i studzi je należycie. Na
skutek tego kolanka wylotowe nie przepa¬
lają się, a prężność spalin wylotowych
znacznie spada. Nazewnątrz woda wypły¬
wa przez końcówki, których wielkość otwo¬
rów reguluje temperaturę wody chłodzą¬
cej cylindrów, a tern samem i intensyw¬
ność ich chłodzenia. Końcówki te równo¬
cześnie służą do ochrony zbiornika pali¬
wowego 25 od uszkodzenia, kiedy silnik
jest położony przodem na ziemię. Dzięki
zastosowaniu kanałów w odlewach staje

— 2 —



się zbędnem stosowanie rurek zewnętrz¬
nych, które z łatwością ulegają uszkodze¬
niu*

Zbiornik 25 na paliwo przymocowany
zostaje do dwóch wsporników 27 (fig. 5)
z blachy, które zkolei są przymocowane
do kolanek wylotowych i cylindrów. W
zbiorniku umieszczone są 4 rurki 26, przez
które przepuszczone są sworznie śrubowe
28, stanowiące całość ze wspornikami 27.
Na skutek tego zbiornik układa się na
wspornikach, do których dociskany jest
podkładkami 29 i nakrętkami 30; w ten
sposób zbiornik nie jest narażony na pę¬
knięcia, gdyż nie posiada żadnych łap mo¬
cujących, które przez przyciąganie i wi¬
brację mogłyby się przyczynić do szkodli¬
wych naprężeń, powodujących nieszczel¬
ności zbiornika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Szybkobieżny dwusuwowy benzy¬
nowy silnik spalinowy, zwłaszcza silnik
spalinowy przyczepny do łodzi, znamien¬
ny tern, że składa się z dwóch zespołów, z
których jeden zespół (1) stanowi wspor¬
nik do przymocowania silnika do łodzi,
kolumna wspornikowa cylindrów silnika
oraz karter zawierający narządy napędo¬
we śmigła, drugi zaś zespół stanowi właści¬
wy zespół silnikowy, który po odkręceniu
nakrętek (2) może być odłączony od
pierwszego zespołu (1).

2. Szybkobieżny dwusuwowy benzy¬
nowy silnik spalinowy, według zastrz. 1,
znamienny tern, że w jednym, np. w lewym
cylindrze umieszczony jest kurek z rącz¬
ką (6), która jest połączona drążkiem (7)
z ramieniem dźwigni (8) klapy (9), umie¬
szczonej w kanale zasilającym ten lewy
cylinder silnika, dzięki czemu podczas
rozruchu silnika i ustawienia rączki (6)
kurka w położenie, przy którem komora
sprężania tego cylindra zostaje połączona
z powietrzem zewnętrznem, a klapa (9)

zamyka powyższy kanał zasilający, należy
tylko przezwyciężyć opór sprężania dru¬
giego (prawego) <jyłindra, poprzednio zaś
zassana do karteru i sprężona w nim mie¬
szanka paliwowa intensywnie zasila pra¬
wy cylinder, ułatwiając zapłon i urucho¬
mienie silnika.

3. Szybkobieżny dwusuwowy benzy¬
nowy silnik spalinowy, według zastrz. 1 i
2, znamienny tern, że zarówno łeb (W)
korbowodu jest asymetryczny względem
trzonu, umożliwiając znaczne zbliżenie do
siebie osi przeciwległych cylindrów robo¬
czych, jak i zastosowana jest również asy-
metrja stopy korbowodu względem jego
trzonu, a to w celu zmniejszenia asymetrji
łba, a tem samem zmniejszenia oddziały¬
wania momentów gnących na korbowody
oraz momentów skręcających cały układ.

4. Szybkobieżny dwusuwowy benzy¬
nowy silnik spalinowy, według zastrz. 1—
3, znamienny tern, że w karierze, zawiera¬
jącym narządy napędowe śmigła, umie¬
szczone jest rozporowe łożysko (H), usta¬
lające odpowiedni luz między zębami kół
stożkowych (13 i 14) i podtrzymujące jed¬
nocześnie napędzający wał pionowy z ko¬
łem stożkowem (13), przyczem w ściankę
łożyska tego od zewnątrz wtłoczona jest
wkładka bronzowa (12), podpierająca czo¬
ło koła stożkowego (13) pionowego wału.

5. Szybkobieżny dwusuwowy benzy¬
nowy silnik spalinowy, według zastrz. 1 —
4, którego chłodzenie odbywa się wodą
wtłaczaną śmigłem oraz pędem łodzi, zna¬
mienny tem, że kanał z otworem wloto¬
wym (16), do którego wtłoczona jest woda
chłodząca, jest połączony zapomocą kana¬
łu, wykonanego w skrzynce, zawierającej
narządy napędowe śmigła, oraz w kolum¬
nie pionowej, poprzez łączniki (17, 19) i
rurki (18), z przestrzenią wodną koszulek
cylindrów roboczych, dzięki czemu woda
chłodząca omywa te cylindry, a następnie
poprzez łączniki (20, 22) i rurki (21) prze¬
pływa w dalszym ciągu do kanałów wod-
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nych /23/kolanek wylotowych (15), skąd
wypływa nazewnątrz przez odnośne koń¬
cówki (24), umożliwiające regulację tem¬
peratury wody chłodzącej, a tern samem i
intensywność chłodzenia cylindrów.

6. Szybkobieżny dwusuwowy benzy¬
nowy silnik spalinowy, według zastrz. 1 —
5, znamienny tern, że zbiornik paliwowy
(25) przymocowany jest do wsporników
(27) zapomocą sworzni śrubowych (28),

stanowiących jedną całość ze wspornika¬
mi (27) i przesuniętych przez osadzone w
zbiorniku (25) rurki (26), przyczem zbior¬
nik (25) dociśnięty zostaje do wsporników
27 zapomocą podkładek (29) i nakrętek
(30).

Mieczysław Tomkowiez.
Zastępca: Inż. M. Zmigryder,

rzecznik patentowy,
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